
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От ■/£ / /  202J

О порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Сузунского района

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Росс 
Федерации,

№ $08

иискои

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации Сузунского района от 16.12.2022 № 

661 «О порядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района»;

2.2. постановление администрации Сузунского района от 24.01.2Q23 № 
25 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района, 
утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 
16.12.2022 №661»;

2.3. постановление администрации Сузунского района от 13.03.2023 № 
107 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 16.12.2022 № 661»;

2.4. постановление администрации Сузунского района от 02.05.2023 № 
210 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 16.12.2021 № 661»;



2.5. постановление администрации Сузунского района от 18.07.^023 № 
345 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 16.12.2021 № 661»;

2.6. постановление администрации Сузунского района от 27.10.2(023 № 
574 «О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Сузунского района, утвержденный постановлением администрации 
Сузунского района от 16.12.2021 № 661».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно -  телекоммуникационнойхетУ «Интернет».

Г лава Сузунского района В.В. ГоР щков



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сузунского района
ОТ / £  / /  ADM  №

алее -

ников
джету

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Сузунского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положением главы

4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает пзавила 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в Части, 
относящейся к бюджету Сузунского района (далее - бюджетная 
классификация), участниками бюджетного процесса в Сузунском районе при 
формировании, исполнении бюджета Сузунского района и составлении 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета Сузунского района (ц 
бюджет района).

1.2. Применение классификации доходов бюджетов и источ 
финансирования дефицитов бюджетов в части, относящейся к бю 
района, осуществляется в соответствии с порядком, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

1.3. Разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов 
классификации расходов являются едиными и используются при составлении, 
утверждении и исполнении бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации.

Отнесение расходов бюджета района на соответствующие разделы и 
подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

2.Правила отнесения расходов местного бюджета на 
соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджетов

Целевые статьи расходов бюджета района обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности Сузунского района, указанных в ведомственной 
структуре расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, 
подлежащим исполнению.

Увязка направлений расходов с муниципальной программой 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Муниципальная программа;
XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы;
XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 
программы (код и порядковый номер национального (федерального) проекта); 
XX X XX ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной программы.



Увязка направлений расходов с непрограммным направлением деятельности 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
98 0 00 00000 Непрограммные направления районного бюджета;
98 0 XX ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов (11-12 
разряды кода бюджетной классификации расходов используются для кода и 
порядкового номера национального (федерального) проекта).

2.1. Перечень и коды муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию из бюджета Сузунского района:

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение защиты прав 
потребителей на территории Сузунского района на 2023-2027 годы»,

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья на территории Сузунского района на 2021-2025 годы»,

03 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений на территории Сузунского района 2024-2026 годы»,

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и УДС 
муниципальных образований Сузунского района на 2022-2025 годы»,

05 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления на территории Сузуйского 
района в 2024-2026 гг.»,

06 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка и развитие ^алого 
и среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы»[,

07 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие системы 
образования Сузунского района на 2020-2024 годы»,

08 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2021-2024 годы»,

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие теплоснабжения в 
Сузунском районе на 2024-2026 годы»,

10 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства
»я ии регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сыр^ 

продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 годы»,
11 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Сузунском районе на 2021 -2024 годы»,
12 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение жильем 

молодых семей в Сузунском районе на 2021-2025 годы»,
13 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие водоснабжения, 

водоотведения в Сузунском районе на 2024-2026 годы»,
14 0 00 00000 Муниципальная программа «Молодежь Сузунского района 

на 2022-2024 годы»,
15 0 00 00000 Муниципальная программа «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив в 
Сузунском районе на 2022-2024 гг.»,

16 0 00 00000 Муниципальная программа «Благоустройство территорий 
населенных пунктов Сузунского района на 2021-2024 годы»,

17 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие туризма Сузунского 
района на 2023-2026 годы»,



пности
некого

1СНОСТИ

18 0 00 00000 Муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий Сузунского района на 2023-2025 годы»,

19 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение досгу 
услуг общественного пассажирского транспорта для населения Суз>* 
района на 2024-2026 годы»,

20 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение безопё < 
жизнедеятельности населения Сузунского района на 2024 -2026 годы»,

21 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории Сузунского района на 2023-2025 
годы».

2.2. Перечень и правила отнесения расходов муниципального бкрджета 
на соответствующие направления расходов целевых статей (13-17 разряды 
кода бюджетной классификации расходов):

01020 Глава муниципального образования.
По данному направлению отражаются расходы на оплату труда 

начислениями Г лавы Сузунского района.
01040 Обеспечение функций аппарата исполнительного органа
По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций аппарата исполнительного органа -  администрации 
Сузунского района.

01060 Обеспечение функций аппарата контрольно-счетного органу
По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций аппарата контрольно-счетного органа -  ревизирнной 
комиссии Сузунского района.

01071 Мероприятия, направленные на обеспечение проведения выборов 
в Сузунском районе.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
проведения выборов в Сузунском районе

01111 Резервный фонд ОМС.
По данному направлению отражаются расходы, предусмотренные в 

резерве администрации Сузунского района.
01131 Управление муниципальной собственностью Сузунского района.
По данному направлению отражаются расходы по управлению

муниципальным имуществом, находящимся в казне.
01132 Выполнение других обязательств государства, органов местного 

самоуправления.
По данному направлению отражаются иные выплаты по обязательствам 

государства, органов местного самоуправления, не отнесенные к другим 
целевым статьям.

01134 Реализация мероприятий муниципальной программы «Поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских 
инициатив в Сузунском районе на 2022-2024 гг.».

По данному направлению отражаются расходы на реализ 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентирова 
некоммерческих организаций и гражданских инициатив на 2022-2024 
том числе предоставление на конкурсной основе грантов в рамках райойного

ацию 
нных 
гг., в



конкурса социально значимых проектов, выполняемых социально­
ориентированными некоммерческими организациями, физическими лицами, 
ресурсными центрами.».

01135 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории 
Сузунского района на 2024-2026 гг.».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на территории Сузунского района н^ 2024- 
2026 гг.», в том числе создание условий для осуществления ТОС в Сузунском 
районе собственных инициатив по вопросам местного значения.

01137 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения Сузунского района «Единый центр бухгалтерских услуг».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Единый центр 
бухгалтерских услуг».

01138 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Центр закупок».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Центр закупок».

01139 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения Сузунского района «Управление имуществом».

По данному направлению отражаются расходы на 
деятельности муниципального казённого учреждения 
имуществом».

01990 Оплата труда и содержание аппарата управления 
представительного органа местного самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы на оплату труда и 
содержание аппарата управления представительного органа местного 
самоуправления.

02590 Обеспечение функционирования, расширение 
компонентов обеспечения безопасности населения и 
(коммунальной) инфраструктуры.

По данному направлению отражаются расходы на 
мероприятий по обеспечению функционирования, расширение 
модернизация компонентов обеспечения безопасности населения 
муниципальной (коммунальной) инфраструктуры государственной прогр 
Новосибирской области «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» в Новосибирской области».

03091 Обеспечение деятельности муниципального казецного 
учреждения Сузунского района «Управление по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управлений по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям».

03092 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера

обеспечение
«Управление

и модернизация 
муниципальной

реализацию 
и 
и

аммы



По данному направлению отражаются расходы, связанные 
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

03142 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений на территории Сузунского района 2024-2026 
годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории 
Сузунского района 2024-2026 годы».

03143 Профилактика правонарушений на территории Сузунского 
района.

По данному направлению отражаются расходы на профилактику 
правонарушений.

03349 Социальная поддержка отдельных категорий обучающихся в 
образовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на социальную 
поддержку отдельных категорий детей, обучающихся в образовательных 
организациях.

03350 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций в части повышенного районного коэффициента.

По данному направлению отражаются расходы на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 
государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, 
создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области» в части повышенного районного коэффициента.

03470 Ресурсное обеспечение модернизации образования.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования 
Новосибирской области подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области».

04050 Прочие мероприятия в области сельского хозяйства.
По данному направлению отражаются расходы, связаннее

выполнением функций в области сельского хозяйства.
04051 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 годы»

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулиро 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольств 
Сузунском районе на 2024-2026 годы», в том числе компенсация части затрат 
на приобретение коров (нетелей) личными подсобными хозяйст 
премирование крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств.

04083 Создание условий для предоставления транспортных 
населению и организация транспортного обслуживания населения.

для

вание 
ия в

вами,

услуг



отражаются
транспорта

расходы на
и развитие транспортной

обесп 
цс

ечение

муниципального 
транспорта и

казенного
дорфжного

)бильных

УДС
части

УДС
части

По данной целевой статье 
доступности услуг общественного 
инфраструктуры.

04084 Обеспечение деятельности 
учреждения «Управление автомобильного 
хозяйства».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управление 
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства».

04091 Дорожная деятельность в части содержания автомос 
дорог.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
муниципальных образований Сузунского района на 2022-2025 годы» в 
содержания автомобильных дорог.

04092 Дорожная деятельность в части ремонта автомобильных дорог.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию

мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
муниципальных образований Сузунского района на 2022-2025 годы» в 
ремонта автомобильных дорог.

04095 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
УДС муниципальных образований Сузунского района на 2022-2025 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
муниципальных образований Сузунского района на 2022-2025 годы».

04110 Оплата труда председателя представительного органа меф 
самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы на оплату 
председателя представительного органа местного самоуправления.

04120 Обеспечение деятельности муниципального казе! 
учреждения Сузунского района «Управление капитального строительств^».

По данному направлению отражаются расходы на содержаЦие и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Сузунского 
района «Управление капитального строительства».

04121 Реализация мероприятий муниципальной программы «Поддержка 
и развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 
2021-2025 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы».

04122 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение защиты прав потребителей на территории Сузунского района на 
2023-2027 годы».

УДС

тного

труда,

иного



По данному направлению отражаются расходы на реализацию
прав 

в том

ва на

детей

етеи и

мероприятии муниципальной программы «Обеспечение защиты 
потребителей на территории Сузунского района на 2023-2027 годы», 
числе разработка и печать буклетов.

04123 Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Сузунского района.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательс' 
территории Сузунского района.

04849 Обеспечение питанием на льготных условиях 
военнослужащих, обучающихся в образовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
питанием на льготных условиях детей военнослужащих, обучающихся в 
образовательных организациях, государственной программы Новосибирской 
области «Развитие образования, создание условий для социализации д 
учащейся молодежи в Новосибирской области».

05011 Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства.
По данному направлению отражаются расходы в области жилищного 

хозяйства, в том числе, связанные с приобретением и содержанием 
служебного жилья.

05023 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
теплоснабжения в Сузунском районе на 2024-2026 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Развитие теплоснабжения в 
Сузунском районе на 2024-2026 годы», в т.ч. пусконаладочные работы при 
установке котлов и работы по установке котлов.

05024 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
водоснабжения, водоотведения в Сузунском районе на 2024-2026 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Развитие водоснабжения, 
водоотведения в Сузунском районе на 2024-2026 годы», в т.ч. мероприятия по 
повышению уровня надежности систем водо-, водоотведения, качества и 
безопасности питьевой воды: капитальный ремонт, реконструкция и 
строительство объектов водоснабжения и водоотведения; капитальный 
ремонт, реконструкция и строительство (замена) водозаборных скважин, 
доведение качества воды до нормативных требований СанПиН 2.1.4.1074-01; 
разработка (корректировка) проектно-сметной документации, включая 
проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации; 
выполнение работ по инженерно -  геологическим изысканиям; вынос сетей с 
участка застройки.

05025 Реализация прочих мероприятий в области коммунального 
хозяйства.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию прочих 
мероприятий в области коммунального хозяйства, в том числе мероприятия, 
связанные с прокладкой водопроводных сетей увеличенного диаметра.

07011 Дошкольные учреждения.



я».
ние и

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений в части обеспечения полномочий органов местного 
самоуправления.

07021 Школы.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 
(школ) в части обеспечения полномочий органов местного самоуправлейия.

07022 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
Сузунского района «Сузунская общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровь

По данному направлению отражаются расходы на содержа 
обеспечение деятельности муниципального казённого общеобразовательного 
учреждения Сузунского района «Сузунская общеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья».

07031 Учреждения дополнительного образования.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и

обеспечение деятельности муниципальных учреждений по внешкольной 
работе с детьми -учреждений дополнительного образования.

07032 Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей.

По данному направлению отражаются средства на обеспечение 
дополнительного образования на реализацию дополнительных 
общеразвивающих программ, включенных в муниципальный социальный 
заказ по конкурентному способу отбора в соответствии с социаль 
сертификатами.

07033 Спортивный лагерь «Юниор».
По данному направлению отражаются расходы на содержан: 

обеспечение деятельности спортивного лагеря «Юниор».
07071 Реализация мероприятий муниципальной программы «Молодежь 

Сузунского района на 2022-2024 годы».
По данному направлению отражаются расходы на реали: 

мероприятий муниципальной программы «Молодежь Сузунского райо 
2022-2024 годы»:

интеллектуальный турнир среди представителей работающей 
молодёжи организаций и предприятий Сузунского района,

- торжественные проводы в армию «День призывника»,
- районный смотр-конкурс военно-патриотических клубов «Мы Ро 

своей сыны»,
- мероприятия, посвященные дню Победы, дню Молодежи,

Государственного флага,
- районный молодежный туристский слет работающей молодежи,
- фестиваль красок «СИЯЙ»,
- всероссийская акция Ночь искусств,
- ежегодный районный Форум молодежи «РИТМ»,
- иные мероприятия.

услуг

ными

ие и

ацию 
на на

дины

дню



казенного

казенного

ние и

и

07092 Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Управление образованием Сузунского района».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения «Управление 
образованием Сузунского района».

08011 Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения культуры «Культурно-досуговое объединение».

По данному направлению отражаются расходы на содержа 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района «Культурно-досуговое объединение».

08012 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Центр исторической информации».

По данному направлению отражаются расходы на содержание 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района краеведческий музей «Центр исторической информации».

08013 Обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения культуры «Сузунская централизованная библиотечная система».

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры 
Сузунского района «Сузунская централизованная библиотечная система».

08014 Обеспечение деятельности муниципального казённого 
учреждения культуры «Центр культуры и досуга молодежи».

По данному направлению отражаются расходы на содержание 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения кул 
«Центр культуры и досуга молодежи».

08015 Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья на территории Сузунского райо 
2021-2025 годы».

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Укрепление обществе 
здоровья на территории Сузунского района на 2021-2025 годы»:

-Социальная профилактическая акция «Ваше 
(распространение буклетов ЗОЖ),

- Мультигонка «Твоё здоровье в твоих руках»,
- Велопробег «Молодёжь за ЗОЖ»,
- Спортивно-игровая программа «Мы за ЗОЖ»,
- Конкурс агитбригад «Формула здоровья»,
- Конкурс агитбригад «Формула здоровья»,
- Квест игра «Твоё здоровье в твоих руках»,
- иные мероприятия.».
08711 Обеспечение деятельности муниципального 

учреждения Сузунского района «Управление культуры, спорта, 
молодежной политики Сузунского района».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности муниципального казённого учреждения Сузунского района 
«Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сузунского 
района».

и
ьтуры

на на

иного

здоровье»

казенного 
туризма и



сии за

ечение

звание

етным

10011 Пенсии за выслугу лет по муниципальной службе.
По данному направлению отражаются расходы на выплату пен< 

выслугу лет по муниципальной службе.
10021 Учреждения социальной защиты.
По данному направлению отражаются расходы на обеспе 

деятельности учреждений социальной помощи и социального обслуживания 
населения в части полномочий органов местного самоуправления Сузунского 
района.

10022 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих 
«Почетный гражданин Сузунского района».

По данному направлению отражаются расходы на выплаты no4je 
гражданам Сузунского района.

10031 Социальная поддержка населения Сузунского района.
По данному направлению отражаются расходы на социальную 

поддержку населения Сузунского района - срочная социальная помощь 
разового характера», возмещение выпадающих доходов перевозчику, 
осуществляющему транспортное обслуживание учащихся школ на территории 
Сузунского района, приобретающие разовые проездные билеты по сниженной 
стоимости, услуги по активизации и пополнению микропроцессорных 
пластиковых карт «Социальная карта» гражданам, имеющим право на 
получения мер социальной поддержки при проезде в общественном 
транспорте.

11011 Спортивно-оздоровительные учреждения.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности спортивно-оздоровительных учрежу 
Сузунского района.

11021 Мероприятия в области спорта и физической культуры.
По данному направлению отражаются расходы на оздоровительные 

мероприятия в области спорта и физической культуры, расходы на проведение 
спортивных мероприятий, в том числе на:

-проведение областных и районных, физкультурно-массовых 
соревнований и учебно-тренировочных сборов;

-проведение физкультурно-оздоровительной работы и спортивных 
мероприятий;

-призовые выплаты по итогам чемпионатов и игр;
-сдача норм ГТО;
-участие сборных команд Сузунского района в спорта: 

соревнованиях всех уровней.
11051 Прочие мероприятия в области физической культуры и спорте
По данному направлению отражаются расходы на прочие мероприятия в 

области физической культуры и спорта, включая разработку ПОД и 
прохождение ГВЭ.

20540 Резервный фонд Правительства Новосибирской области.
По данному направлению отражаются расходы, за счет сре 

резервного фонда Правительства Новосибирской области.
51180 Осуществление первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений.

дении

вных

а.

дств



По данному направлению отражаются расходы на осуществление
НИИ.

вление
писков

ухода за гражданами

[зацию

первичного воинского учета органами местного самоуправления поселе
51200 Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.
По данному направлению отражаются расходы на осущест 

государственных полномочий по составлению (изменению) 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации.

51630 Создание системы долговременного 
пожилого возраста и инвалидами.

По данному направлению отражаются расходы на реалг 
мероприятий по созданию системы долговременного ухода за гражданами 
пожилого возраста и инвалидами государственной программы Новосибирской 
области «Социальная поддержка в Новосибирской области».

51790 Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях государственной программы Новосибирской области «Развитие 
образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 
в Новосибирской области».

53030 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций.

По данному направлению 
денежное вознаграждение за 
работникам муниципальных

отражаются расходы на ежемесячное 
классное руководство педагогическим 

общеобразовательных организаций 
государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, 
создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области».

70079 Обеспечение проезда детей и совершеннолетних граждан- 
сопровождающих организованные группы детей к месту отдыха и обратно при 
условии нахождения места отдыха в пределах Новосибирской области.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение проезда 
детей и совершеннолетних граждан-сопровождающих организованные группы 
детей к месту отдыха и обратно при условии нахождения места отдыха в 
пределах Новосибирской области подпрограммы «Семья и дети» 
государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка 
в Новосибирской области».

70110 Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Сузунского района.



и детей,

вление
ечения

70120 Реализация основных общеобразовательных программ в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию основных 
общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных 
организациях Сузунского района.

70139 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

По данному направлению отражаются расходы на предоста 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без поп 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений.

70140 Организация получения образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья в отдельных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

По данному направлению отражаются расходы по организации 
получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья в отдельных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья.

70159 Образование и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

По данному направлению отражаются расходы на образование и 
организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

70160 Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев.

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев.

70180 Обеспечение социального обслуживания отдельных категорий 
граждан.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по 
обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан.

70190 Решение вопросов в сфере административных правонарушений.
По данному направлению отражаются расходы на осуществление 

отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению 
вопросов в сфере административных правонарушений.

70210 Уведомительная регистрация коллективных договоров, 
территориальных соглашений и территориальных отраслевых 
(межотраслевых) соглашений.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных 
соглашений и территориальных отраслевых (межотраслевых) соглашений.



70220 Расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений.
По данному направлению отражаются расходы на осуществление 

отдельных государственных полномочий Новосибирской области по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений.

70230 Сбор информации от поселений, входящих в муниципальный 
район, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Новосибирской области.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Новосибирской области.

70270 Подготовка и проведение «Сельских спортивный игр 
Новосибирской области», «Спартакиад муниципальных образований 
Новосибирской области» и иных массовых спортивных мероприятий на 
территории области.

По данному направлению отражаются расходы на подготовку и 
проведение физкультурных и комплексных физкультурных мероприятий 
государственной программы Новосибирской области «Развитие физической 
культуры и спорта в Новосибирской области».

70289 Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

По данному направлению отражаются расходы на организацию и 
осуществление деятельности по опеке и попечительству, социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

70310 Сохранение, использование, популяризация и государственная 
охрана объектов культурного наследия народов Российской Федерации

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и 
государственной охране объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Новосибирской области, 
государственной программы Новосибирской области «Культура 
Новосибирской области».

70320 Управление дорожным хозяйством.
По данному направлению отражаются расходы на управление 

дорожным хозяйством.
70340 Организация и проведение мероприятий с целью расширение прав 

инвалидов.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по формированию условий для обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным 
для них объектам и услугам государственной программы Новосибирской 
области «Социальная поддержка в Новосибирской области».

70359 Оздоровление детей.



По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по оздоровлению детей государственной программы 
Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области».

70399 Осуществление строительства жилых помещений с целью 
оказания государственной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
строительства жилых помещений для предоставления гражданам, указанным в 
статье 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-4)3 «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».

70490 Организация функционирования систем тепло-, водоснабжения 
населения и водоотведения.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по организации функционирования систем жизнеобеспечения 
подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» 
государственной программы Новосибирской области «ЖилИщно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

70510 Обеспечение сбалансированности местных бюджетов.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 
государственной программы Новосибирской области «Управление финансами 
в Новосибирской области».

70512 Расходы на выплаты по оплате труда, начисление на выплаты по 
оплате труда Председателя Совета депутатов муниципального образования 
(обеспечение сбалансированности).

По данному направлению отражаются расходы на выплаты по оплате 
труда, начисление на выплаты по оплате труда Председателя Совета депутатов 
муниципального образования (обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов государственной программы Новосибирской области «Управление 
финансами в Новосибирской области»)».

70570 Модернизация и развитие инфраструктуры связи.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по модернизации и развитию инфраструктуры связи на 
территории Новосибирской области государственной программы 
Новосибирской области «Цифровая трансформация Новосибирской области».

70600 Организация бесперебойной работы объектов т^пло-, 
водоснабжения и водоотведения.

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения 
подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» 
государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

70610 Реализация территориального общественного самоуправления.
По данному направлению отражаются расходы на со финансирование 

мероприятий муниципальных программ развития территориального 
общественного самоуправления в Новосибирской области подпрограммы



«Содействие развитию местного самоуправления» государственной 
программы Новосибирской области «Развитие институтов региоцальной 
политики и гражданского общества в Новосибирской области».

70620 Приобретение оборудования для муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования сферы культуры.

По данному направлению отражаются расходы на приобретение 
оборудования государственной программы Новосибирской области «Культура 
Новосибирской области».

70639 Обеспечение жилыми помещениями многодетных семей.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по обеспечению жилыми помещениями многодетных 
малообеспеченных семей по договорам социального найма государственной 
программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилцщного 
строительства в Новосибирской области».

70640 Строительство и реконструкция объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения и водоотведения подпрограммы «Чистая 
вода» государственной программы Новосибирской области «Жилрщно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области» (строительство и 
реконструкция объектов централизованных систем холрдного 
водоснабжения).

70650 Строительство (приобретение на первичном рынке) служебного 
жилья.

По данному направлению отражаются расходы на строительство 
(приобретение на первичном рынке) служебного жилья государственной 
программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Новосибирской области».

70660 Капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 
сферы культуры.

По данному направлению отражаются расходы на проведение 
капитального ремонта муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 
сферы культуры государственной программы Новосибирской области 
«Культура Новосибирской области».

70690 Развитие малого и среднего предпринимательства.
По данному направлению отражаются расходы на софинансирование 

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства 
государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

70740 Укрепление, приведение в нормативное состояние и развитие 
спортивной инфраструктуры муниципальных образований.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по осуществлению малобюджетного строительства,



ческой

стного 
\ сети, 
[зацию 
дорог 
енной 
дорог 

юре

реконструкции, благоустройства, ремонта спортивных сооружений, 
обеспечения оборудованием и инвентарем спортивных объектов, 
приобретения объектов недвижимого имущества спортивного назначения 
государственной программы Новосибирской области «Развитие физи 
культуры и спорта в Новосибирской области».

70760 Устойчивое функционирование автомобильных дорог ме 
значения и искусственных сооружений на них, а также улично-дорожно 

По данному направлению отражаются расходы на реалр 
мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных 
местного значения и искусственных сооружений на них государственной 
программы Новосибирской области «Развитие автомобильных 
регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской 
области»

70770 Комплектование библиотечных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек Новосибирской области.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по комплектованию книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек Новосибирской области государственной 
программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области»,

70830 Оплата расходов местных бюджетов, связанных со 
строительством специализированного жилищного фонда.

По данному направлению отражается оплата расходов, связанных со 
строительством специализированного жилищного фонда для предоставления 
отдельным категориям граждан, государственной программы Новосибирской 
области «Стимулирование развития жилищного строительства в 
Новосибирской области»

70860 Поддержание безопасного технического сост 
гидротехнических сооружений.

По данному направлению отражаются расходы на реали 
мероприятий в области использования и охраны водных объектов и 
поддержание безопасного технического состояния гидротехнических 
сооружений Новосибирской области государственной программы 
Новосибирской области «Охрана окружающей среды».

70870 Защита территорий населенных пунктов Новосибирской об̂  
от подтопления и затопления.

По данному направлению отражаются расходы на реализ

ояния

ацию

мероприятий по защите территорий населенных пунктов Новосибирской

ласти

ацию

1ММЫобласти от подтопления и затопления государственной програ* 
Новосибирской области «Охрана окружающей среды».

70929 Развитие социальной инфраструктуры в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей.

По данному направлению отражаются расходы на развитие социальной 
инфраструктуры в сфере организации отдыха и оздоровления детей 
государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка 
в Новосибирской области».

70960 Проектирование и создание инфраструктуры в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами.



По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по проектированию и созданию инфраструктуры в сфере 
обращения с твердыми коммунальными отходами государственной 
программы Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами 
производства и потребления в Новосибирской области».

71100 Осуществление полномочий по организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам государственной программы Новосибирской 
области «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского 
транспорта, в том числе Новосибирского метрополитена, для населения 
Новосибирской области».

71110 Обеспечение условий доступности жилого помещения гражданам, 
принимавшим участие в специальной военной операции, являющимися 
инвалидами боевых действий.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение условий 
доступности жилого помещения гражданам, принимавшим участие в 
специальной военной операции, являющимися инвалидами боевых действий.

71200 Финансирование расходов на подготовку градостроительной 
документации и (или) внесение изменений в нее.

По данному направлению отражаются расходы на подготовку 
градостроительной документации и (или) внесение в нее изменений 
подпрограммы «Градостроительная подготовка территорий и фонд 
пространственных данных Новосибирской области» государственной 
программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Новосибирской области».

81021 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
обеспечению условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения.

По данному направлению отражаются расходы, направленные на 
осуществление мероприятий полномочий по обеспечению условий для 
развития на территории поселения физической культуры, школьного спррта и 
массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

81044 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
размещению сведений о муниципальных услугах, оказываемых на территории 
поселения.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
полномочий по размещению сведений о муниципальных услугах, 
оказываемых на территории поселения.

88011 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации 
культуры.



По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
полномочий по созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами 
организации культуры.

99990 Условно утвержденные расходы.
По данному направлению отражаются условно утвержденные расходы.
А1721 Обновление материально-технической базы

общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам.

По данному направлению отражаются расходы на обновление 
материально-технической базы общеобразовательных организаций, в том 
числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам, государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области».

L2991 Проведение ремонтно-реставрационных и благоустроительных 
работ на воинских захоронениях.

По данному направлению отражаются расходы на проведение работ на 
воинских захоронениях государственной программы Новосибирской области 
«Культура Новосибирской области» (ремонт, реставрация, благоустройство).

L3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях.

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, 
государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, 
создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области».

L4670 Развитие и укрепление материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

По данному направлению отражаются расходы реализацию 
мероприятий по обеспечению развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 
50 тысяч человек государственной программы Новосибирской области 
«Культура Новосибирской области».

L4979 Обеспечение жильем молодых семей.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей государственной 
программы Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в 
Новосибирской области».

L5190 Государственная поддержка отрасли культуры
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по комплектованию книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек Новосибирской области государственной 
программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области».

L5761 Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях.



истем

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях, государственной программы Новосибирской области 
«Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».

L5765 Реализация проектов, направленных на создание комфортных 
условий проживания в сельской местности.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий государственной программы 
Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в 
Новосибирской области» (реализация проектов, направленных на создание 
комфортных условий проживания в сельской местности).

L5766 Формирование современного облика сельских территорий, 
направленных на создание и развитие инфраструктуры в сельской местности.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий государственной программы 
Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в 
Новосибирской области» (формирование современного облика седьских 
территорий, направленных на создание и развитие инфраструктуры в сельской 
местности).

L7500 Реализация мероприятий по модернизации школьных 
образования.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, 
создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области».

S0320 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по управлению дорожным хозяйством.

По данному направлению отражаются расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по управлению дорожным хозяйством в части 
софинансирования.

S0359 Софинансирование за счет средств районного бю, 
мероприятий по оздоровлению детей.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по оздоровлению детей в части софинансирования.

S0490 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по организации функционирования систем тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения.

По данному направлению отражаются расходы на организацию 
функционирования систем тепло-, водоснабжения населения и водоотведения 
в части софинансирования.

S0600 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по организации бесперебойной работы объектов 
водоснабжения и водоотведения.

жета

тепло-,



По данному направлению отражаются расходы на организацию 
бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения в 
части софинансирования.

S0610 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по реализации территориального общественного 
самоуправления.

По данному направлению отражаются расходы по развитию 
территориального общественного самоуправления в части софинансирования.

S0620 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по приобретению оборудования для муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования сферы культуры.

По данному направлению отражаются расходы на приобретение 
оборудования для муниципальных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования сферы культуры 
в части софинансирования.

50639 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по обеспечению жилыми помещениями многодетных семей.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение жйлыми 
помещениями многодетных семей в части софинансирования.

50640 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения и водоотведения подпрограммы «Чистая 
вода» государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области» (строительство и 
реконструкция объектов централизованных систем холодного водоснабжения) 
в части софинансирования.

S0650 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по строительству (приобретению на первичном рынке) 
служебного жилья.

По данному направлению отражаются расходы на строительство 
(приобретение на первичном рынке) служебного жилья в части 
софинансирования.

S0660 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий на проведение капитального ремонта муниципальных 
учреждений культуры и муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры.

По данному направлению отражаются расходы на проведение 
капитального ремонта муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 
сферы культуры в части софинансирования.

S0740 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по укреплению, приведению в нормативное состояние и 
развитию спортивной инфраструктуры муниципальных образований.



По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по по 
укреплению, приведению в нормативное состояние и развитию спортивной 
инфраструктуры муниципальных образований государственной программы 
Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Новосибирской области» в части софинансирования.

S0760 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог 
местного значения и искусственных сооружений на них, а также улично­
дорожной сети.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по устойчивому функционированию автомобильных дорог 
местного значения и искусственных сооружений на них, а также удично- 
дорожной сети государственной программы Новосибирской области 
«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и 
местного значения в Новосибирской области» в части софинансирования.

S0770 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по комплектованию библиотечных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек.

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
комплектованию библиотечных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек Новосибирской области государственной программы 
Новосибирской области «Культура Новосибирской области» в части 
софинансирования.

S0830 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по оплате расходов, связанных со строительством 
специализированного жилищного фонда.

По данному направлению отражается оплата расходов, связанных со 
строительством специализированного жилищного фонда в части 
софинансирования.

S0860 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по поддержанию безопасного технического состояния 
гидротехнических сооружений.

По данному направлению отражаются расходы на поддержание 
безопасного технического состояния гидротехнических сооружений 
Сузунского района в части софинансирования.

S0870 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по защите территорий населенных пунктов Новосибирской 
области от подтопления и затопления.

По данному направлению отражаются расходы на защиту территорий 
населенных пунктов от подтопления и затопления в части софинансирования.

S0929 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по развитию социальной инфраструктуры в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей.

По данному направлению отражаются расходы на развитие социальной 
инфраструктуры в сфере организации отдыха и оздоровления детей 
государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка 
в Новосибирской области», в части софинансирования.



S0960 Софинансирование за счет средств районного 
мероприятий по проектированию и созданию инфраструктуры

бюджета 
сферев

обращения с твердыми коммунальными отходами.
По данному направлению отражаются расходы по проектированию и 

созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами в части софинансирования.

S1100 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам.

По данному направлению отражаются расходы по организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам в 
части софинансирования.

S1200 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по финансированию расходов на подготовку градостроительной 
документации и (или) внесение изменений в нее.

По данному направлению отражаются расходы по подготовке 
градостроительной документации и (или) внесение в нее изменений 
подпрограммы «Градостроительная подготовка территорий и фонд 
пространственных данных Новосибирской области» государственной 
программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Новосибирской области» в части софинансирования.

S2590 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по обеспечению функционирования, расширение и 
модернизация компонентов обеспечения безопасности населения и 
муниципальной (коммунальной) инфраструктуры.

По данному направлению отражаются расходы по обеспечению 
функционирования, расширение и модернизация компонентов обеспечения 
безопасности населения и муниципальной (коммунальной) инфраструктуры в 
части софинансирования.

S3470 Софинансирование за счет средств районного бюджета 
мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по ресурсному обеспечению модернизации образования в части 
софинансирования.


